59RS0005-01-2024-002918-15

дело № 1-241/2024 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Пермь 28 мая 2024 года

Мотовилихинский районный суд г. Перми в составе:

председательствующего Тайсиной Ю.В., 

при секретаре судебного заседания Исмайловой Х.Д.,

с участием государственного обвинителя Волкова Л.А.,

несовершеннолетнего потерпевшего Потерпевший №1,

законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО16,

подсудимой ФИО1,

защитника Петуховой Н.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, имеющей среднее профессиональное образование, нетрудоустроенной, невоеннообязанной, незамужней, несудимой, под стражей несодержащейся, незадерживаемой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 151 Уголовного кодекса Российской Федерации 

установил:

ФИО1 совершила вовлечение несовершеннолетнего в совершение антиобщественных действий, а именно в систематическое употребление (распитие) алкогольной и спиртосодержащей продукции, совершенное лицом, достигшим восемнадцатилетнего возраста, родителем, на которого законом возложены обязанности по воспитанию несовершеннолетнего, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь лицом, достигшим восемнадцатилетнего возраста, а также являясь родителем, который, на основании ст. 63 Семейного кодекса Российской Федерации, несет ответственность за воспитание и развитие своего ребенка, а также обязан заботиться о здоровье, физическом, психическом, духовном и нравственном развитии своего ребенка, имея умысел на вовлечение несовершеннолетнего в совершение антиобщественных действий, в период с 26 мая 2023 года по 28 октября 2023 года, достоверно зная о несовершеннолетнем возрасте своего сына Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, понимая, что употребление спиртных напитков в раннем возрасте наносит существенный вред физическому и психическому здоровью и развитию несовершеннолетнего, тем самым, нарушая установленный законом порядок осуществления родительских прав, умышленно, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, посягая на установленный законом порядок оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции, заведомо зная о запрете на продажу алкогольной продукции несовершеннолетним и на потребление такой продукции несовершеннолетними, осознавая неоднократность и противоправность своих действий, путем угощений и предложений, побуждая желание употреблять алкогольную и спиртосодержащую продукцию, а также своим личным примером вовлекла несовершеннолетнего Потерпевший №1 в систематическое употребление (распитие) алкогольной и спиртосодержащей продукции, тем самым подрывая нормальное психическое и физическое развитие несовершеннолетнего. 

26 мая 2023 года в дневное время, не позднее 13 часов 26 минут, ФИО1, находясь в магазине «Лион», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на вовлечение несовершеннолетнего Потерпевший №1 в систематическое употребление алкогольной и спиртосодержащей продукции, достоверно зная о несовершеннолетнем возрасте последнего и являясь его родителем, осознавая противоправность своих действий, посягая на установленный законом порядок оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции, приобрела для несовершеннолетнего Потерпевший №1 одну бутылку напитка на основе пива марки «Гараж Хард Брусника», объемом 0,4 литра, с содержанием этилового спирта не менее 4,6 %, который является алкогольной продукцией. После чего ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, совместно со своим несовершеннолетним сыном Потерпевший №1, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, заведомо зная о запрете употребления алкогольной продукции несовершеннолетними, умышленно позволила последнему употребить ранее приобретенную ей для него алкогольную продукцию. Несовершеннолетний Потерпевший №1, в силу своего возраста, поддавшись влиянию своей матери ФИО1, не осознавая возможности наступления общественно-опасных последствий и вреда здоровью, употребил одну бутылку напитка на основе пива марки «Гараж Хард Брусника», объемом 0,4 литра, с содержанием этилового спирта не менее 4,6 %, являющегося алкогольной продукцией. Тем самым ФИО1, путем угощений, а также своим личным примером, действуя в нарушение установленного законом порядка осуществления родительских прав, предвидя возможность наступления физического и психического вреда здоровью несовершеннолетнего Потерпевший №1, умышленно вовлекла последнего в употребление алкогольной продукции. 

Она же, 31 мая 2023 года в вечернее время, не позднее 21 часа 52 минут, находясь в магазине «Лион», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на вовлечение несовершеннолетнего Потерпевший №1 в систематическое употребление алкогольной и спиртосодержащей продукции, достоверно зная о несовершеннолетнем возрасте последнего и являясь его родителем, осознавая противоправность своих действий, посягая на установленный законом порядок оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции, приобрела для несовершеннолетнего Потерпевший №1 одну бутылку напитка на основе пива марки «Гараж Хард Брусника», объемом 0,4 литра, с содержанием этилового спирта не менее 4,6 %, одну бутылку напитка на основе пива марки «Гараж Хард Черная Вишня», объемом 0,4 литра, с содержанием этилового спирта не менее 4,6 %, которые являются алкогольной продукцией. После чего ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, совместно со своим несовершеннолетним сыном Потерпевший №1, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, заведомо зная о запрете употребления алкогольной продукции несовершеннолетними, умышленно позволила последнему употребить ранее приобретенную ей для него алкогольную продукцию. Несовершеннолетний Потерпевший №1, в силу своего возраста, поддавшись влиянию своей матери ФИО1, не осознавая возможности наступления общественно-опасных последствий и вреда здоровью, употребил одну бутылку напитка на основе пива марки «Гараж Хард Брусника», объемом 0,4 литра, с содержанием этилового спирта не менее 4,6 %, одну бутылку напитка на основе пива марки «Гараж Хард Черная Вишня», объемом 0,4 литра, с содержанием этилового спирта не менее 4,6 %, являющихся алкогольной продукцией. Тем самым ФИО1, путем угощений, а также своим личным примером, действуя в нарушение установленного законом порядка осуществления родительских прав, предвидя возможность наступления физического и психического вреда здоровью несовершеннолетнего Потерпевший №1, умышленно вовлекла последнего в употребление алкогольной продукции. 

Она же, 20 июня 2023 года в вечернее время, не позднее 19 часов 20 минут, находясь в магазине «Лион», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на вовлечение несовершеннолетнего Потерпевший №1 в систематическое употребление алкогольной и спиртосодержащей продукции, достоверно зная о несовершеннолетнем возрасте последнего и являясь его родителем, осознавая противоправность своих действий, посягая на установленный законом порядок оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции, приобрела для несовершеннолетнего Потерпевший №1 две бутылки пивного напитка марки «Доктор Дизель вишня и персик», объемом 0,45 литра, с содержанием этилового спирта не менее 6 %, одну бутылку пивного напитка марки «Доктор Дизель манго и красный апельсин», объемом 0,45 литра, с содержанием этилового спирта не менее 6 %, которые являются алкогольной продукцией. После чего, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, совместно со своим несовершеннолетним сыном Потерпевший №1, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, заведомо зная о запрете употребления алкогольной продукции несовершеннолетними, умышленно позволила последнему употребить ранее приобретенную ей для него алкогольную продукцию. Несовершеннолетний Потерпевший №1, в силу своего возраста, поддавшись влиянию своей матери ФИО1, не осознавая возможности наступления общественно-опасных последствий и вреда здоровью, употребил две бутылки пивного напитка марки «Доктор Дизель вишня и персик», объемом 0,45 литра, с содержанием этилового спирта не менее 6 %, одну бутылку пивного напитка марки «Доктор Дизель манго и красный апельсин», объемом 0,45 литра, с содержанием этилового спирта не менее 6 %, являющихся алкогольной продукцией. Тем самым ФИО1, путем угощений, а также своим личным примером, действуя в нарушение установленного законом порядка осуществления родительских прав, предвидя возможность наступления физического и психического вреда здоровью несовершеннолетнего Потерпевший №1, умышленно вовлекла последнего в употребление алкогольной продукции. 

Она же, 23 июня 2023 года в вечернее время, не позднее 19 часов 27 минут, находясь в магазине «Лион», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на вовлечение несовершеннолетнего Потерпевший №1 в систематическое употребление алкогольной и спиртосодержащей продукции, достоверно зная о несовершеннолетнем возрасте последнего и являясь его родителем, осознавая противоправность своих действий, посягая на установленный законом порядок оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции, приобрела для несовершеннолетнего Потерпевший №1 одну бутылку пивного напитка марки «Доктор Дизель вишня и персик», объемом 0,45 литра, с содержанием этилового спирта не менее 6 %, который является алкогольной продукцией. Непосредственно после этого, в продолжение своих преступных намерений, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, совместно со своим несовершеннолетним сыном Потерпевший №1, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, заведомо зная о запрете употребления алкогольной продукции несовершеннолетними, умышленно позволила последнему употребить ранее приобретенную ей для него алкогольную продукцию. Несовершеннолетний Потерпевший №1, в силу своего возраста, поддавшись влиянию своей матери ФИО1, не осознавая возможности наступления общественно-опасных последствий и вреда здоровью, употребил одну бутылку пивного напитка марки «Доктор Дизель вишня и персик», объемом 0,45 литра, с содержанием этилового спирта не менее 6 %, являющегося алкогольной продукцией. Тем самым ФИО1, путем угощений, а также своим личным примером, действуя в нарушение установленного законом порядка осуществления родительских прав, предвидя возможность наступления физического и психического вреда здоровью несовершеннолетнего Потерпевший №1, умышленно вовлекла последнего в употребление алкогольной продукции. 

Она же, 30 июня 20232 года в вечернее время, в период с 18 часов 40 минут по 20 часов 30 минут, находясь в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на вовлечение несовершеннолетнего Потерпевший №1 в систематическое употребление алкогольной и спиртосодержащей продукции, достоверно зная о несовершеннолетнем возрасте последнего и являясь его родителем, осознавая противоправность своих действий, посягая на установленный законом порядок оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции, приобрела для несовершеннолетнего Потерпевший №1 шесть бутылок пивного напитка марки «ЭССА КОКОЛАДА со вкусом и ароматом кокоса и манго», объемом 0,45 литра, с содержанием этилового спирта не менее 6,5 %, который является алкогольной продукцией. После чего, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, совместно со своим несовершеннолетним сыном Потерпевший №1, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, заведомо зная о запрете употребления алкогольной продукции несовершеннолетними, умышленно позволила последнему употребить ранее приобретенную ей для него алкогольную продукцию. Несовершеннолетний Потерпевший №1, в силу своего возраста, поддавшись влиянию своей матери ФИО1, не осознавая возможности наступления общественно-опасных последствий и вреда здоровью, употребил шесть бутылок пивного напитка марки «ЭССА КОКОЛАДА со вкусом и ароматом кокоса и манго», объемом 0,45 литра, с содержанием этилового спирта не менее 6,5 %, являющегося алкогольной продукцией. Тем самым ФИО1, путем угощений, а также своим личным примером, действуя в нарушение установленного законом порядка осуществления родительских прав, предвидя возможность наступления физического и психического вреда здоровью несовершеннолетнего Потерпевший №1, умышленно вовлекла последнего в употребление алкогольной продукции. 

Она же, 1 июля 2023 года в период с 15 часов 36 минут по 18 часов 14 минут, находясь в магазине «Лион», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на вовлечение несовершеннолетнего Потерпевший №1 в систематическое употребление алкогольной и спиртосодержащей продукции, достоверно зная о несовершеннолетнем возрасте последнего и являясь его родителем, осознавая противоправность своих действий, посягая на установленный законом порядок оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции, приобрела для несовершеннолетнего Потерпевший №1 одну бутылку пивного напитка марки «Доктор Дизель манго и красный апельсин», объемом 0,45 литра, с содержанием этилового спирта не менее 6 %, одну бутылку пивного напитка марки «Доктор Дизель Джин Земляника», объемом 0,45 литра, с содержанием этилового спирта не менее 6,5 %, одну бутылку пивного напитка марки «Доктор Дизель Банан и Клубника», объемом 0,45 литра, с содержанием этилового спирта не менее 6 %, одну бутылку пивного напитка марки «Доктор Дизель вишня и персик», объемом 0,45 литра, с содержанием этилового спирта не менее 6 %, одну бутылку пивного напитка марки «Доктор ФИО2 Вермут Персик», объемом 0,45 литра, с содержанием этилового спирта не менее 6,5 %, которые являются алкогольной продукцией. После чего, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, совместно со своим несовершеннолетним сыном Потерпевший №1, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, заведомо зная о запрете употребления алкогольной продукции несовершеннолетними, умышленно позволила последнему употребить ранее приобретенную ей для него алкогольную продукцию. Несовершеннолетний Потерпевший №1, в силу своего возраста, поддавшись влиянию своей матери ФИО1, не осознавая возможности наступления общественно-опасных последствий и вреда здоровью, употребил одну бутылку пивного напитка марки «Доктор Дизель манго и красный апельсин», объемом 0,45 литра, с содержанием этилового спирта не менее 6 %, одну бутылку пивного напитка марки «Доктор Дизель Джин Земляника», объемом 0,45 литра, с содержанием этилового спирта не менее 6,5 %, одну бутылку пивного напитка марки «Доктор Дизель Банан и Клубника», объемом 0,45 литра, с содержанием этилового спирта не менее 6 %, одну бутылку пивного напитка марки «Доктор Дизель вишня и персик», объемом 0,45 литра, с содержанием этилового спирта не менее 6 %, одну бутылку пивного напитка марки «Доктор ФИО2 Вермут Персик», объемом 0,45 литра, с содержанием этилового спирта не менее 6,5 %, являющихся алкогольной продукцией. Тем самым ФИО1, путем угощений, а также своим личным примером, действуя в нарушение установленного законом порядка осуществления родительских прав, предвидя возможность наступления физического и психического вреда здоровью несовершеннолетнего Потерпевший №1, умышленно вовлекла последнего в употребление алкогольной продукции. 

Она же, 7 июля 2023 года в дневное время, не позднее 16 часов 40 минут, находясь в магазине «Лион», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на вовлечение несовершеннолетнего Потерпевший №1 в систематическое употребление алкогольной и спиртосодержащей продукции, достоверно зная о несовершеннолетнем возрасте последнего и являясь его родителем, осознавая противоправность своих действий, посягая на установленный законом порядок оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции, приобрела для несовершеннолетнего Потерпевший №1 три бутылки напитка на основе пива марки «Гараж Хард Лимон», объемом 0,4 литра, с содержанием этилового спирта не менее 4,6 %, три бутылки пивного напитка марки «Доктор ФИО2 Вермут Персик», объемом 0,45 литра, с содержанием этилового спирта не менее 6,5 %, которые являются алкогольной продукцией. После чего, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, совместно со своим несовершеннолетним сыном Потерпевший №1, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, заведомо зная о запрете употребления алкогольной продукции несовершеннолетними, умышленно позволила последнему употребить ранее приобретенную ей для него алкогольную продукцию. Несовершеннолетний Потерпевший №1, в силу своего возраста, поддавшись влиянию своей матери ФИО1, не осознавая возможности наступления общественно-опасных последствий и вреда здоровью, употребил три бутылки напитка на основе пива марки «Гараж Хард Лимон», объемом 0,4 литра, с содержанием этилового спирта не менее 4,6 %, три бутылки пивного напитка марки «Доктор ФИО2 Вермут Персик», 

объемом 0,45 литра, с содержанием этилового спирта не менее 6,5 %, являющихся алкогольной продукцией. Тем самым ФИО1, путем угощений, а также своим личным примером, действуя в нарушение установленного законом порядка осуществления родительских прав, предвидя возможность наступления физического и психического вреда здоровью несовершеннолетнего Потерпевший №1, умышленно вовлекла последнего в употребление алкогольной продукции. 

Она же,11 июля 2023 года в вечернее время, не позднее 19 часов 21 минуты, находясь в магазине «Лион», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на вовлечение несовершеннолетнего Потерпевший №1 в систематическое употребление алкогольной и спиртосодержащей продукции, достоверно зная о несовершеннолетнем возрасте последнего и являясь его родителем, осознавая противоправность своих действий, посягая на установленный законом порядок оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции, приобрела для несовершеннолетнего Потерпевший №1 одну бутылку пивного напитка марки «Доктор ФИО2 Вермут Персик», объемом 0,45 литра, с содержанием этилового спирта не менее 6,5 %, который является алкогольной продукцией. После чего, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>14, совместно со своим несовершеннолетним сыном Потерпевший №1, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, заведомо зная о запрете употребления алкогольной продукции несовершеннолетними, умышленно позволила последнему употребить ранее приобретенную ей для него алкогольную продукцию. Несовершеннолетний Потерпевший №1, в силу своего возраста, поддавшись влиянию своей матери ФИО1, не осознавая возможности наступления общественно-опасных последствий и вреда здоровью, употребил одну бутылку пивного напитка марки «Доктор ФИО2 Вермут Персик», объемом 0,45 литра, с содержанием этилового спирта не менее 6,5 %, являющегося алкогольной продукцией. Тем самым ФИО1, путем угощений, а также своим личным примером, действуя в нарушение установленного законом порядка осуществления родительских прав, предвидя возможность наступления физического и психического вреда здоровью несовершеннолетнего Потерпевший №1, умышленно вовлекла последнего в употребление алкогольной продукции. 

Она же, 19 июля 2023 года в дневное время, не позднее 16 часов 02 минут, находясь в магазине «Лион», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на вовлечение несовершеннолетнего Потерпевший №1 в систематическое употребление алкогольной и спиртосодержащей продукции, достоверно зная о несовершеннолетнем возрасте последнего и являясь его родителем, осознавая противоправность своих действий, посягая на установленный законом порядок оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции, приобрела для несовершеннолетнего Потерпевший №1 одну бутылку пивного напитка марки «Доктор Дизель Банан и Клубника», объемом 0,45 литра, с содержанием этилового спирта не менее 6 %, который является алкогольной продукцией. После чего, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, совместно со своим несовершеннолетним сыном Потерпевший №1, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, заведомо зная о запрете употребления алкогольной продукции несовершеннолетними, умышленно позволила последнему употребить ранее приобретенную ей для него алкогольную продукцию. Несовершеннолетний Потерпевший №1, в силу своего возраста, поддавшись влиянию своей матери ФИО1, не осознавая возможности наступления общественно-опасных последствий и вреда здоровью, употребил одну бутылку пивного напитка марки «Доктор Дизель Банан и Клубника», объемом 0,45 литра, с содержанием этилового спирта не менее 6 %, являющегося алкогольной продукцией. Тем самым ФИО1, путем угощений, а также своим личным примером, действуя в нарушение установленного законом порядка осуществления родительских прав, предвидя возможность наступления физического и психического вреда здоровью несовершеннолетнего Потерпевший №1, умышленно вовлекла последнего в употребление алкогольной продукции. 

Она же, 21 июля 2023 года в вечернее время, не позднее 18 часов 20 минут, находясь в магазине «Лион», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на вовлечение несовершеннолетнего Потерпевший №1 в систематическое употребление алкогольной и спиртосодержащей продукции, достоверно зная о несовершеннолетнем возрасте последнего и являясь его родителем, осознавая противоправность своих действий, посягая на установленный законом порядок оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции, приобрела для несовершеннолетнего Потерпевший №1 одну бутылку пивного напитка марки «Доктор ФИО2 Вермут Персик», объемом 0,45 литра, с содержанием этилового спирта не менее 6,5 %, который является алкогольной продукцией. После чего, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, совместно со своим несовершеннолетним сыном Потерпевший №1, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, заведомо зная о запрете употребления алкогольной продукции несовершеннолетними, умышленно позволила последнему употребить ранее приобретенную ей для него алкогольную продукцию. Несовершеннолетний Потерпевший №1, в силу своего возраста, поддавшись влиянию своей матери ФИО1, не осознавая возможности наступления общественно-опасных последствий и вреда здоровью, употребил одну бутылку пивного напитка марки «Доктор ФИО2 Вермут Персик», объемом 0,45 литра, с содержанием этилового спирта не менее 6,5 %, являющегося алкогольной продукцией. Тем самым ФИО1, путем угощений, а также своим личным примером, действуя в нарушение установленного законом порядка осуществления родительских прав, предвидя возможность наступления физического и психического вреда здоровью несовершеннолетнего Потерпевший №1, умышленно вовлекла последнего в употребление алкогольной продукции. 

Она же 22 июля 2023 года в вечернее время, не позднее 21 часа 55 минут, находясь в магазине «Лион», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на вовлечение несовершеннолетнего Потерпевший №1 в систематическое употребление алкогольной и спиртосодержащей продукции, достоверно зная о несовершеннолетнем возрасте последнего и являясь его родителем, осознавая противоправность своих действий, посягая на установленный законом порядок оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции, приобрела для несовершеннолетнего Потерпевший №1 одну бутылку пивного напитка марки «Доктор Дизель Джин Земляника», объемом 0,45 литра, с содержанием этилового спирта не менее 6,5 %, одну бутылку пивного напитка марки «Доктор ФИО2 Вермут Персик», объемом 0,45 литра, с содержанием этилового спирта не менее 6,5 %, которые являются алкогольной продукцией. После чего, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, совместно со своим несовершеннолетним сыном Потерпевший №1, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, заведомо зная о запрете употребления алкогольной продукции несовершеннолетними, умышленно позволила последнему употребить ранее приобретенную ей для него алкогольную продукцию. Несовершеннолетний Потерпевший №1, в силу своего возраста, поддавшись влиянию своей матери ФИО1, не осознавая возможности наступления общественно-опасных последствий и вреда здоровью, употребил одну бутылку пивного напитка марки «Доктор Дизель Джин Земляника», объемом 0,45 литра, с содержанием этилового спирта не менее 6,5 %, одну бутылку пивного напитка марки «Доктор ФИО2 Вермут Персик», объемом 0,45 литра, с содержанием этилового спирта не менее 6,5 %, являющихся алкогольной продукцией. Тем самым ФИО1, путем угощений, а также своим личным примером, действуя в нарушение установленного законом порядка осуществления родительских прав, предвидя возможность наступления физического и психического вреда здоровью несовершеннолетнего Потерпевший №1, умышленно вовлекла последнего в употребление алкогольной продукции. 

Она же, 27 июля 2023 года в вечернее время, не позднее 22 часов 51 минуты, находясь в магазине «Лион», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на вовлечение несовершеннолетнего Потерпевший №1 в систематическое употребление алкогольной и спиртосодержащей продукции, достоверно зная о несовершеннолетнем возрасте последнего и являясь его родителем, осознавая противоправность своих действий, посягая на установленный законом порядок оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции, приобрела для несовершеннолетнего Потерпевший №1 одну бутылку пивного напитка марки «Доктор Дизель Банан и Клубника», объемом 0,45 литра, с содержанием этилового спирта не менее 6 %, который является алкогольной продукцией. После чего, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, совместно со своим несовершеннолетним сыном Потерпевший №1, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, заведомо зная о запрете употребления алкогольной продукции несовершеннолетними, умышленно позволила последнему употребить ранее приобретенную ей для него алкогольную продукцию. Несовершеннолетний Потерпевший №1, в силу своего возраста, поддавшись влиянию своей матери ФИО1, не осознавая возможности наступления общественно-опасных последствий и вреда здоровью, употребил одну бутылку пивного напитка марки «Доктор Дизель Банан и Клубника», объемом 0,45 литра, с содержанием этилового спирта не менее 6 %, являющегося алкогольной продукцией. Тем самым ФИО1, путем угощений, а также своим личным примером, действуя в нарушение установленного законом порядка осуществления родительских прав, предвидя возможность наступления физического и психического вреда здоровью несовершеннолетнего Потерпевший №1, умышленно вовлекла последнего в употребление алкогольной продукции. 

Она же, 15 августа 2023 года в период с 16 часов 14 минут по 20 часов 20 минут, находясь в магазине «Лион», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на вовлечение несовершеннолетнего Потерпевший №1 в систематическое употребление алкогольной и спиртосодержащей продукции, достоверно зная о несовершеннолетнем возрасте последнего и являясь его родителем, осознавая противоправность своих действий, посягая на установленный законом порядок оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции, приобрела для несовершеннолетнего Потерпевший №1 одну бутылку пивного напитка марки «Доктор Дизель вишня и персик», объемом 0,45 литра, с содержанием этилового спирта не менее 6 %, одну бутылку напитка на основе пива марки «Гараж Хард Черная Вишня», объемом 0,4 литра, с содержанием этилового спирта не менее 4,6 %, которые являются алкогольной продукцией. После чего, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, совместно со своим несовершеннолетним сыном Потерпевший №1, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, заведомо зная о запрете употребления алкогольной продукции несовершеннолетними, умышленно позволила последнему употребить ранее приобретенную ей для него алкогольную продукцию. Несовершеннолетний Потерпевший №1, в силу своего возраста, поддавшись влиянию своей матери ФИО1, не осознавая возможности наступления общественно-опасных последствий и вреда здоровью, употребил одну бутылку пивного напитка марки «Доктор Дизель вишня и персик», объемом 0,45 литра, с содержанием этилового спирта не менее 6 %, одну бутылку напитка на основе пива марки «Гараж Хард Черная Вишня», объемом 0,4 литра, с содержанием этилового спирта не менее 4,6 %, являющихся алкогольной продукцией. Тем самым ФИО1, путем угощений, а также своим личным примером, действуя в нарушение установленного законом порядка осуществления родительских прав, предвидя возможность наступления физического и психического вреда здоровью несовершеннолетнего Потерпевший №1, умышленно вовлекла последнего в употребление алкогольной продукции. 

Она же, 18 августа 2023 года в дневное время, не позднее 17 часов 06 минут, находясь в магазине «Лион», расположенном по адресу: 

<

адрес>, приобрела для несовершеннолетнего Потерпевший №1 одну бутылку напитка слабоалкогольного газированного марки «Релакс Секс на Пляже», объемом 0,33 литра, с содержанием этилового спирта не менее 5,5 %, который является алкогольной продукцией, и в тот же день, в вечернее время, не позднее 21 часа 26 минут, находясь в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, приобрела для несовершеннолетнего Потерпевший №1 две бутылки напитка пивного пастеризованного марки «Мистер Крафт со вкусом персика и манго», объемом 0,42 литра, с содержанием этилового спирта не менее 6 %, две бутылки пивного напитка марки «ЭССА КОКОЛАДА со вкусом и ароматом кокоса и манго», объемом 0,45 литра, с содержанием этилового спирта не менее 6,5 %, которые являются алкогольной продукцией, имея умысел на вовлечение несовершеннолетнего Потерпевший №1 в систематическое употребление алкогольной и спиртосодержащей продукции, достоверно зная о несовершеннолетнем возрасте последнего и являясь его родителем, осознавая противоправность своих действий, посягая на установленный законом порядок оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции. После чего, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, совместно со своим несовершеннолетним сыном Потерпевший №1, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, заведомо зная о запрете употребления алкогольной продукции несовершеннолетними, умышленно позволила последнему употребить ранее приобретенную ей для него алкогольную продукцию. Несовершеннолетний Потерпевший №1, в силу своего возраста, поддавшись влиянию своей матери ФИО1, не осознавая возможности наступления общественно-опасных последствий и вреда здоровью, употребил одну бутылку напитка слабоалкогольного газированного марки «Релакс Секс на Пляже», объемом 0,33 литра, с содержанием этилового спирта не менее 5,5 %, две бутылки напитка пивного пастеризованного марки «Мистер Крафт со вкусом персика и манго», объемом 0,42 литра, с содержанием этилового спирта не менее 6 %, две бутылки пивного напитка марки «ЭССА КОКОЛАДА со вкусом и ароматом кокоса и манго», объемом 0,45 литра, с содержанием этилового спирта не менее 6,5 %, являющихся алкогольной продукцией. Тем самым ФИО1, путем угощений, а также своим личным примером, действуя в нарушение установленного законом порядка осуществления родительских прав, предвидя возможность наступления физического и психического вреда здоровью несовершеннолетнего Потерпевший №1, умышленно вовлекла последнего в употребление алкогольной продукции. 

Она же, 26 августа 2023 года в вечернее время, не позднее 20 часов 16 минут, находясь в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на вовлечение несовершеннолетнего Потерпевший №1 в систематическое употребление алкогольной и спиртосодержащей продукции, достоверно зная о несовершеннолетнем возрасте последнего и являясь его родителем, осознавая противоправность своих действий, посягая на установленный законом порядок оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции, приобрела для несовершеннолетнего Потерпевший №1 две бутылки напитка пивного пастеризованного марки «Пик Ап Мохито со вкусом Ром-Лайм-Мята», объемом 0,33 литра, с содержанием этилового спирта не менее 5 %, две бутылки напитка слабоалкогольного газированного марки «Сани Бриз со вкусом Малины, Черной смородины, Асаи», объемом 0,33 литра, с содержанием этилового спирта не менее 7 %, которые являются алкогольной продукцией. После чего, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, совместно со своим несовершеннолетним сыном Потерпевший №1, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, заведомо зная о запрете употребления алкогольной продукции несовершеннолетними, умышленно позволила последнему употребить ранее приобретенную ей для него алкогольную продукцию. Несовершеннолетний Потерпевший №1, в силу своего возраста, поддавшись влиянию своей матери ФИО1, не осознавая возможности наступления общественно-опасных последствий и вреда здоровью, употребил две бутылки напитка пивного пастеризованного марки «Пик Ап Мохито со вкусом Ром-Лайм-Мята», объемом 0,33 литра, с содержанием этилового спирта не менее 5 %, две бутылки напитка слабоалкогольного газированного марки «Сани Бриз со вкусом Малины, Черной смородины, Асаи», объемом 0,33 литра, с содержанием этилового спирта не менее 7 %, являющихся алкогольной продукцией. Тем самым ФИО1, путем угощений, а также своим личным примером, действуя в нарушение установленного законом порядка осуществления родительских прав, предвидя возможность наступления физического и психического вреда здоровью несовершеннолетнего Потерпевший №1, умышленно вовлекла последнего в употребление алкогольной продукции. 

Она же, 28 августа 2023 года в вечернее время, не позднее 22 часов 05 минут, находясь в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на вовлечение несовершеннолетнего Потерпевший №1 в систематическое употребление алкогольной и спиртосодержащей продукции, достоверно зная о несовершеннолетнем возрасте последнего и являясь его родителем, осознавая противоправность своих действий, посягая на установленный законом порядок оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции, приобрела для несовершеннолетнего Потерпевший №1 одну бутылку напитка пивного пастеризованного марки «Пик Ап Мохито со вкусом Ром-Лайм-Мята», объемом 0,33 литра, с содержанием этилового спирта не менее 5 %, который является алкогольной продукцией. После чего, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, совместно со своим несовершеннолетним сыном Потерпевший №1, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, заведомо зная о запрете употребления алкогольной продукции несовершеннолетними, умышленно позволила последнему употребить ранее приобретенную ей для него алкогольную продукцию. Несовершеннолетний Потерпевший №1, в силу своего возраста, поддавшись влиянию своей матери ФИО1, не осознавая возможности наступления общественно-опасных последствий и вреда здоровью, употребил одну бутылку напитка пивного пастеризованного марки «Пик Ап Мохито со вкусом Ром-Лайм-Мята», объемом 0,33 литра, с содержанием этилового спирта не менее 5 %, являющегося алкогольной продукцией. Тем самым ФИО1, путем угощений, а также своим личным примером, действуя в нарушение установленного законом порядка осуществления родительских прав, предвидя возможность наступления физического и психического вреда здоровью несовершеннолетнего Потерпевший №1, умышленно вовлекла последнего в употребление алкогольной продукции. 

Она же, 31 августа 2023 года в вечернее время, не позднее 18 часов 28 минут, находясь в магазине «Лион», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на вовлечение несовершеннолетнего Потерпевший №1 в систематическое употребление алкогольной и спиртосодержащей продукции, достоверно зная о несовершеннолетнем возрасте последнего и являясь его родителем, осознавая противоправность своих действий, посягая на установленный законом порядок оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции, приобрела для несовершеннолетнего Потерпевший №1 одну бутылку напитка на основе пива марки «Гараж Хард Лимон», объемом 0,4 литра, с содержанием этилового спирта не менее 4,6 %, который является алкогольной продукцией. После чего, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, совместно со своим несовершеннолетним сыном Потерпевший №1, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, заведомо зная о запрете употребления алкогольной продукции несовершеннолетними, умышленно позволила последнему употребить ранее приобретенную ей для него алкогольную продукцию. Несовершеннолетний Потерпевший №1, в силу своего возраста, поддавшись влиянию своей матери ФИО1, не осознавая возможности наступления общественно-опасных последствий и вреда здоровью, употребил одну бутылку напитка на основе пива марки «Гараж Хард Лимон», объемом 0,4 литра, с содержанием этилового спирта не менее 4,6 %, являющегося алкогольной продукцией. Тем самым ФИО1, путем угощений, а также своим личным примером, действуя в нарушение установленного законом порядка осуществления родительских прав, предвидя возможность наступления физического и психического вреда здоровью несовершеннолетнего Потерпевший №1, умышленно вовлекла последнего в употребление алкогольной продукции. 

Она же, 2 сентября 2023 года в вечернее время, не позднее 21 часа 19 минут, находясь в магазине «Лион», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на вовлечение несовершеннолетнего Потерпевший №1 в систематическое употребление алкогольной и спиртосодержащей продукции, достоверно зная о несовершеннолетнем возрасте последнего и являясь его родителем, осознавая противоправность своих действий, посягая на установленный законом порядок оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции, приобрела для несовершеннолетнего Потерпевший №1 одну бутылку пива марки «Доктор Дизель Премиум Лагер светлое», объемом 0,45 литра, с содержанием этилового спирта не менее 4,7 %, которое является алкогольной продукцией. Порсле чего, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, совместно со своим несовершеннолетним сыном Потерпевший №1, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, заведомо зная о запрете употребления алкогольной продукции несовершеннолетними, умышленно позволила последнему употребить ранее приобретенную ей для него алкогольную продукцию. Несовершеннолетний Потерпевший №1, в силу своего возраста, поддавшись влиянию своей матери ФИО1, не осознавая возможности наступления общественно-опасных последствий и вреда здоровью, употребил одну бутылку пива марки «Доктор Дизель Премиум Лагер светлое», объемом 0,45 литра, с содержанием этилового спирта не менее 4,7 %, являющегося алкогольной продукцией. Тем самым ФИО1, путем угощений, а также своим личным примером, действуя в нарушение установленного законом порядка осуществления родительских прав, предвидя возможность наступления физического и психического вреда здоровью несовершеннолетнего Потерпевший №1, умышленно вовлекла последнего в употребление алкогольной продукции. 

Она же, 15 сентября 2023 года в вечернее время, не позднее 18 часов 17 минут, находясь в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на вовлечение несовершеннолетнего Потерпевший №1 в систематическое употребление алкогольной и спиртосодержащей продукции, достоверно зная о несовершеннолетнем возрасте последнего и являясь его родителем, осознавая противоправность своих действий, посягая на установленный законом порядок оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции, приобрела для несовершеннолетнего Потерпевший №1 одну бутылку пивного напитка пастеризованного марки «ЭССА со вкусом и ароматом ананаса и грейпфрута», объемом 0,45 литра, с содержанием этилового спирта не менее 6,5 %, одну бутылку напитка на основе пива марки «Гараж Хард Супер Лимон», объемом 0,4 литра, с содержанием этилового спирта не менее 4,6 %, которые являются алкогольной продукцией. После чего, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, совместно со своим несовершеннолетним сыном Потерпевший №1, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, заведомо зная о запрете употребления алкогольной продукции несовершеннолетними, умышленно позволила последнему употребить ранее приобретенную ей для него алкогольную продукцию. Несовершеннолетний Потерпевший №1, в силу своего возраста, поддавшись влиянию своей матери ФИО1, не осознавая возможности наступления общественно-опасных последствий и вреда здоровью, употребил одну бутылку пивного напитка пастеризованного марки «ЭССА со вкусом и ароматом ананаса и грейпфрута», объемом 0,45 литра, с содержанием этилового спирта не менее 6,5 %, одну бутылку напитка на основе пива марки «Гараж Хард Супер Лимон», объемом 0,4 литра, с содержанием этилового спирта не менее 4,6 %, являющихся алкогольной продукцией. Тем самым ФИО1, путем угощений, а также своим личным примером, действуя в нарушение установленного законом порядка осуществления родительских прав, предвидя возможность наступления физического и психического вреда здоровью несовершеннолетнего Потерпевший №1, умышленно вовлекла последнего в употребление алкогольной продукции. 

Она же, 16 сентября 2023 года в дневное время, не позднее 13 часов 45 минут, находясь в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на вовлечение несовершеннолетнего Потерпевший №1 в систематическое употребление алкогольной и спиртосодержащей продукции, достоверно зная о несовершеннолетнем возрасте последнего и являясь его родителем, осознавая противоправность своих действий, посягая на установленный законом порядок оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции, приобрела для несовершеннолетнего Потерпевший №1 две бутылки пивного напитка «Гараж Хард Черная Супер вишня», объемом 0,4 литра, с содержанием этилового спирта не менее 4,6 %, две бутылки пивного напитка «ЭССА со вкусом и ароматом дыни и клубники», объемом 0,45 литра, с содержанием этилового спирта не менее 6,5 %, одну бутылку пивного напитка марки «ЭССА КОКОЛАДА со вкусом и ароматом кокоса и манго», объемом 0,45 литра, с содержанием этилового спирта не менее 6,5 %, которые являются алкогольной продукцией. После чего, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, совместно со своим несовершеннолетним сыном Потерпевший №1, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, заведомо зная о запрете употребления алкогольной продукции несовершеннолетними, умышленно позволила последнему употребить ранее приобретенную ей для него алкогольную продукцию. Несовершеннолетний Потерпевший №1, в силу своего возраста, поддавшись влиянию своей матери ФИО1, не осознавая возможности наступления общественно-опасных последствий и вреда здоровью, употребил две бутылки пивного напитка «Гараж Хард Черная Супер вишня», объемом 0,4 литра, с содержанием этилового спирта не менее 4,6 %, две бутылки пивного напитка «ЭССА со вкусом и ароматом дыни и клубники», объемом 0,45 литра, с содержанием этилового спирта не менее 6,5 %, одну бутылку пивного напитка марки «ЭССА КОКОЛАДА со вкусом и ароматом кокоса и манго», объемом 0,45 литра, с содержанием этилового спирта не менее 6,5 %, являющихся алкогольной продукцией. Тем самым ФИО1, путем угощений, а также своим личным примером, действуя в нарушение установленного законом порядка осуществления родительских прав, предвидя возможность наступления физического и психического вреда здоровью несовершеннолетнего Потерпевший №1, умышленно вовлекла последнего в употребление алкогольной продукции. 

Она же, 17 сентября 2023 года, в вечернее время, не позднее 20 часов 31 минуты, находясь в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на вовлечение несовершеннолетнего Потерпевший №1 в систематическое употребление алкогольной и спиртосодержащей продукции, достоверно зная о несовершеннолетнем возрасте последнего и являясь его родителем, осознавая противоправность своих действий, посягая на установленный законом порядок оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции, приобрела для несовершеннолетнего Потерпевший №1 две бутылки пивного напитка «Гараж Хард Супер Лимон», объемом 0,4 литра, с содержанием этилового спирта не менее 4,6 %, две бутылки пивного напитка «ЭССА со вкусом и ароматом дыни и клубники», объемом 0,45 литра, с содержанием этилового спирта не менее 6,5 %, которые являются алкогольной продукцией. После чего, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, совместно со своим несовершеннолетним сыном Потерпевший №1, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, заведомо зная о запрете употребления алкогольной продукции несовершеннолетними, умышленно позволила последнему употребить ранее приобретенную ей для него алкогольную продукцию. Несовершеннолетний Потерпевший №1, в силу своего возраста, поддавшись влиянию своей матери ФИО1, не осознавая возможности наступления общественно-опасных последствий и вреда здоровью, употребил две бутылки пивного напитка «Гараж Хард Супер Лимон», объемом 0,4 литра, с содержанием этилового спирта не менее 4,6 %, две бутылки пивного напитка «ЭССА со вкусом и ароматом дыни и клубники», объемом 0,45 литра, с содержанием этилового спирта не менее 6,5 %, являющихся алкогольной продукцией. Тем самым ФИО1, путем угощений, а также своим личным примером, действуя в нарушение установленного законом порядка осуществления родительских прав, предвидя возможность наступления физического и психического вреда здоровью несовершеннолетнего Потерпевший №1, умышленно вовлекла последнего в употребление алкогольной продукции. 

Она же, 30 сентября 2023 года в вечернее время, находясь по адресу: 

<

адрес>, совместно со своим несовершеннолетним сыном Потерпевший №1, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на вовлечение несовершеннолетнего Потерпевший №1 в систематическое употребление алкогольной и спиртосодержащей продукции, достоверно зная о несовершеннолетнем возрасте последнего и являясь его родителем, осознавая неоднократность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, заведомо зная о запрете употребления алкогольной продукции несовершеннолетними, умышленно позволила последнему употребить пиво марки «Жигулевское», объемом 1,2 литра, с содержанием этилового спирта не менее 4,0 %, являющееся алкогольной продукцией. Несовершеннолетний Потерпевший №1, в силу своего возраста, поддавшись влиянию своей матери ФИО1, не осознавая возможности наступления общественно-опасных последствий и вреда здоровью, налил в кружку и употребил пиво марки «Жигулевское», объемом 1,2 литра, с содержанием этилового спирта не менее 4,0 %, являющееся алкогольной продукцией. Тем самым ФИО1, путем угощений, а также своим личным примером, действуя в нарушение установленного законом порядка осуществления родительских прав, предвидя возможность наступления физического и психического вреда здоровью несовершеннолетнего Потерпевший №1, вовлекла последнего в употребление алкогольной продукции. 

Она же, 1 октября 2023 года в дневное время, находясь по адресу: 

<

адрес>, совместно со своим несовершеннолетним сыном Потерпевший №1, действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на вовлечение несовершеннолетнего Потерпевший №1 в систематическое употребление алкогольной и спиртосодержащей продукции, достоверно зная о несовершеннолетнем возрасте последнего и являясь его родителем, осознавая неоднократность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, заведомо зная о запрете употребления алкогольной продукции несовершеннолетними, умышленно позволила последнему употребить пиво марки «Жигулевское», объемом 1,2 литра, с содержанием этилового спирта не менее 4,0 %, являющееся алкогольной продукцией. Несовершеннолетний Потерпевший №1, в силу своего возраста, поддавшись влиянию своей матери ФИО1, не осознавая возможности наступления общественно-опасных последствий и вреда здоровью, налил в кружку и употребил пиво марки «Жигулевское», объемом 1,2 литра, с содержанием этилового спирта не менее 4,0 %, являющееся алкогольной продукцией. Тем самым ФИО1, путем угощений, а также своим личным примером, действуя в нарушение установленного законом порядка осуществления родительских прав, предвидя возможность наступления физического и психического вреда здоровью несовершеннолетнего Потерпевший №1, вовлекла последнего в употребление алкогольной продукции. 

Она же, 6 октября 2023 года в дневное время, не позднее 17 часов 23 минут, находясь в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на вовлечение несовершеннолетнего Потерпевший №1 в систематическое употребление алкогольной и спиртосодержащей продукции, достоверно зная о несовершеннолетнем возрасте последнего и являясь его родителем, осознавая противоправность своих действий, посягая на установленный законом порядок оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции, приобрела для несовершеннолетнего Потерпевший №1 две бутылки пивного напитка «Гараж Хард Супер Лимон», объемом 0,4 литра, с содержанием этилового спирта не менее 4,6 %, который является алкогольной продукцией. После чего, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, совместно со своим несовершеннолетним сыном Потерпевший №1, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, заведомо зная о запрете употребления алкогольной продукции несовершеннолетними, умышленно позволила последнему употребить ранее приобретенную ей для него алкогольную продукцию. Несовершеннолетний Потерпевший №1, в силу своего возраста, поддавшись влиянию своей матери ФИО1, не осознавая возможности наступления общественно-опасных последствий и вреда здоровью, употребил две бутылки пивного напитка «Гараж Хард Супер Лимон», объемом 0,4 литра, с содержанием этилового спирта не менее 4,6 %, являющегося алкогольной продукцией. Тем самым ФИО1, путем угощений, а также своим личным примером, действуя в нарушение установленного законом порядка осуществления родительских прав, предвидя возможность наступления физического и психического вреда здоровью несовершеннолетнего Потерпевший №1, умышленно вовлекла последнего в употребление алкогольной продукции. 

Она же, 13 октября 2023 года в вечернее время, не позднее 20 часов 19 минут, находясь в магазине «Лион», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на вовлечение несовершеннолетнего Потерпевший №1 в систематическое употребление алкогольной и спиртосодержащей продукции, достоверно зная о несовершеннолетнем возрасте последнего и являясь его родителем, осознавая противоправность своих действий, посягая на установленный законом порядок оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции, приобрела для несовершеннолетнего Потерпевший №1 одну бутылку пива марки «Гараж Хард Черная Вишня», объемом 0,4 литра, с содержанием этилового спирта не менее 4,6 %, одну бутылку пива марки «Гараж Хард Лимон», объемом 0,4 литра, с содержанием этилового спирта не менее 4,6 %, которое является алкогольной продукцией. После чего, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, совместно со своим несовершеннолетним сыном Потерпевший №1, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, заведомо зная о запрете употребления алкогольной продукции несовершеннолетними, умышленно позволила последнему употребить ранее приобретенную ей для него алкогольную продукцию. Несовершеннолетний Потерпевший №1, в силу своего возраста, поддавшись влиянию своей матери ФИО1, не осознавая возможности наступления общественно-опасных последствий и вреда здоровью, употребил одну бутылку пива марки «Гараж Хард Черная Вишня», объемом 0,4 литра, с содержанием этилового спирта не менее 4,6 %, одну бутылку пива марки «Гараж Хард Лимон», объемом 0,4 литра, с содержанием этилового спирта не менее 4,6 %, являющегося алкогольной продукцией. Тем самым ФИО1, путем угощений, а также своим личным примером, действуя в нарушение установленного законом порядка осуществления родительских прав, предвидя возможность наступления физического и психического вреда здоровью несовершеннолетнего Потерпевший №1, умышленно вовлекла последнего в употребление алкогольной продукции. 

Она же, 14 октября 2023 года в вечернее время, не позднее 19 часов 06 минут, находясь в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на вовлечение несовершеннолетнего Потерпевший №1 в систематическое употребление алкогольной и спиртосодержащей продукции, достоверно зная о несовершеннолетнем возрасте последнего и являясь его родителем, осознавая противоправность своих действий, посягая на установленный законом порядок оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции, приобрела для несовершеннолетнего Потерпевший №1 три бутылки пивного напитка «ЭССА со вкусом и ароматом ананаса и грейпфрута», объемом 0,45 литра, с содержанием этилового спирта не менее 6,5 %, четыре бутылки пивного напитка «ЭССА со вкусом и ароматом дыни и клубники», объемом 0,45 литра, с содержанием этилового спирта не менее 6,5 %, которые являются алкогольной продукцией. После чего, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, совместно со своим несовершеннолетним сыном Потерпевший №1, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, заведомо зная о запрете употребления алкогольной продукции несовершеннолетними, умышленно позволила последнему употребить ранее приобретенную ей для него алкогольную продукцию. Несовершеннолетний Потерпевший №1, в силу своего возраста, поддавшись влиянию своей матери ФИО1, не осознавая возможности наступления общественно-опасных последствий и вреда здоровью, употребил три бутылки пивного напитка «ЭССА со вкусом и ароматом ананаса и грейпфрута», объемом 0,45 литра, с содержанием этилового спирта не менее 6,5 %, четыре бутылки пивного напитка «ЭССА со вкусом и ароматом дыни и клубники», объемом 0,45 литра, с содержанием этилового спирта не менее 6,5 %, являющихся алкогольной продукцией. Тем самым ФИО1, путем угощений, а также своим личным примером, действуя в нарушение установленного законом порядка осуществления родительских прав, предвидя возможность наступления физического и психического вреда здоровью несовершеннолетнего Потерпевший №1, умышленно вовлекла последнего в употребление алкогольной продукции. 

Она же, 28 октября 2023 года в вечернее время, не позднее 18 часов 51 минуты, находясь в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на вовлечение несовершеннолетнего Потерпевший №1 в систематическое употребление алкогольной и спиртосодержащей продукции, достоверно зная о несовершеннолетнем возрасте последнего и являясь его родителем, осознавая противоправность своих действий, посягая на установленный законом порядок оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции, приобрела для несовершеннолетнего Потерпевший №1 две бутылки пивного напитка «ЭССА со вкусом и ароматом дыни и клубники», объемом 0,45 литра, с содержанием этилового спирта не менее 6,5 %, две бутылки пивного напитка «ЭССА КОКОЛАДА со вкусом и ароматом кокоса и манго», объемом 0,45 литра, с содержанием этилового спирта не менее 6,5 %, которые являются алкогольной продукцией. После чего, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, совместно со своим несовершеннолетним сыном Потерпевший №1, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, заведомо зная о запрете употребления алкогольной продукции несовершеннолетними, умышленно позволила последнему употребить ранее приобретенную ей для него алкогольную продукцию. Несовершеннолетний Потерпевший №1, в силу своего возраста, поддавшись влиянию своей матери ФИО1, не осознавая возможности наступления общественно-опасных последствий и вреда здоровью, употребил две бутылки пивного напитка «ЭССА со вкусом и ароматом дыни и клубники», объемом 0,45 литра, с содержанием этилового спирта не менее 6,5 %, две бутылки пивного напитка «ЭССА КОКОЛАДА со вкусом и ароматом кокоса и манго», объемом 0,45 литра, с содержанием этилового спирта не менее 6,5 %, являющихся алкогольной продукцией. Тем самым ФИО1, путем угощений, а также своим личным примером, действуя в нарушение установленного законом порядка осуществления родительских прав, предвидя возможность наступления физического и психического вреда здоровью несовершеннолетнего Потерпевший №1, умышленно вовлекла последнего в употребление алкогольной продукции. 

Подсудимая ФИО1 виновной себя в совершении преступления признала и пояснила, что с предъявленным обвинением согласна в полном объеме. Настаивала на применении особого порядка рассмотрения дела, заявив, что осознает характер и последствия данного ходатайства, которое заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником. 

Защитник, несовершеннолетний потерпевший, его законный представитель и государственный обвинитель не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Обвинение, с которым полностью согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 151 Уголовного кодекса Российской Федерации, как вовлечение несовершеннолетнего в совершение антиобщественных действий, а именно в систематическое употребление (распитие) алкогольной и спиртосодержащей продукции, совершенное лицом, достигшим восемнадцатилетнего возраста, родителем, на которого законом возложены обязанности по воспитанию несовершеннолетнего. При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, влияние наказания на ее исправление и условия жизни ее семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации активное способствование расследованию преступления в качестве которого суд расценивает объяснения ФИО1 (том 1 л.д. 17-20, л.д. 47, л.д. 57-58), а также дачу полных и правдивых показаний по обстоятельствам инкриминируемого ей деяния; ч.2 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации – признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено.

Как личность ФИО1 участковым уполномоченным охарактеризована неудовлетворительно, на учете у врачей нарколога, психиатра не состоит. 

Принимая во внимание тяжесть и общественную опасность совершенного преступления, данные о личности подсудимой, совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде ограничения свободы.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами данного преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, которые бы давали основания для применения при назначении наказания положений ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, не имеется. С учетом характера и степени общественной опасности, фактических обстоятельств, суд оснований для применения ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации не находит. 

С учетом назначенного наказания, в целях исполнения приговора суда, меру пресечения ФИО1 необходимо оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по месту фактического проживания.

В соответствие со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: банковские выписки, товарные чеки следует хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки за участие защитника по назначению в ходе дознания подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета в связи с рассмотрением уголовного дела в особом порядке. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 303, 304, 307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 151 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде ограничения свободы на срок 2 года. 

Установить осужденной ФИО1 следующие ограничения: не выезжать за пределы территории муниципального образования г.Пермь; не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

Возложить на осужденную ФИО1 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: банковские выписки, товарные чеки – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения через Мотовилихинский районный суд г. Перми, с соблюдением требований ст. 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, то есть приговор не может быть обжалован в связи с несоответствием выводов суда, изложенным в приговоре фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в сроки, установленные для обжалования приговора.

Председательствующий подпись 

Копия верна. Судья